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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel:

Konzultant:

Ing. Zdenka Mrvová

Mgr. Matěj Kovář

Posluchač: Jana Brokešová

Název diplomové práce: Optimalizace potahování tablet

Obalování tablet představuje významný proces ve farmaceutické technologii.

Obal tablet může chránit léčivou látku přípravku před negativními vlivy prostředí

nebo může zajišťovat ve stanoveném čase a na stanoveném místě v organismu její

uvolnění. Za základní metody obalování tablet jsou obecně považovány dražování

a filmové potahování. Jelikož dražování tablet s sebou nese řadu nevýhod, jako jsou

časová náročnost výrobního procesu, obtížná standardizace procesu a také pomocí

dražování nelze vyrobit obal s modifikovaným uvolňováním, proto se již dnes ve

farmaceutických firmách téměř nevyužívá. Diplomová práce se zabývá změnou

technologie dražování na filmové potahování tablet u multivitaminového přípravku

Spofavit®. Během pilotní šarže byl zvolen filmový potahový materiál Nutraficient®

Food Supplement Coating, Opadry AMB a tento potah aplikován na dva prototypy

jader (jádra originálního složení původního přípravku a modifikovaná jádra

s přidanou laktosou). U jader byla testována jejich hmotnostní stejnoměrnost,

pevnost, oděr a rozpadavost. Po zpracování výsledků pilotní šarže byl proveden

scale-up procesu z pilotního do výrobního měřítka pro jádra originálního složení

původního přípravku za využití potahovacího bubnu Glatt Coater 1500. U

potažených tablet byla prokázána odpovídající stabilita a rozpadavost. Po splnění

příslušných právních náležitostí firmou, bude Spofavit® ve formě filmem potažených

tablet připraven k uvedení na český trh a k rutinní výrobě.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Supervisor:

Consultant:

Ing. Zdenka Mrvová

Mgr. Matěj Kovář

Student: Jana Brokešová

Title of Thesis: Optimization of tablet coating

Tablet coating represents an important procedure in pharmaceutical technology.

The coating can protect an active pharmaceutical ingredient from negative

environmental conditions as well as ensure the drug release at a specific time and

a specific site in the organism. Generally, the main types of tablet coating are sugar

and film coating. As the sugar coating has a number of disadvantages such as

a time-consuming production process, the difficult process standardization, the

impossibility to produce a modified release mechanism, is nowadays rarely being

used in pharmaceutical companies. This work deals with the replacement of sugar

coating with film coating technology for the multivitamin product Spofavit®. During

the pilot batch, the commercial coating mixture Nutraficient® Food Supplement

Coating, Opadry AMB was applied on two types of tablet cores: the original

composition tablet cores and the modified ones with added lactose. The weight

variation, hardness, friability and disintegration properties were tested. After

processing the results of the pilot batch, a scale-up from the pilot to the production

scale for the original composition tablet cores was performed with the utilisation of

a Glatt Coater 1500 coating machine. The resulting film coated tablets showed good

stability and disintegration properties. Once the manufacturer fulfils the necessary

legal requirements, Spofavit® film coated tablets will be ready for sale on the Czech

market and the routine production.
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3 Zadání

Cílem této diplomové práce je v teoretické části zpracovat přehled obalovaných

tablet, postupů jejich přípravy se zaměřením především na filmem potažené tablety

a jednotlivé postupy vzájemně porovnat. Dále shrnout materiály využívané pro

filmem potažené tablety, uvést důvody pro obalování tablet a metody zkoušení tablet

pro ověření jejich mechanických vlastností a jakosti.

V experimentální části bude provedena změna technologického postupu ze

stávajícího dražování na moderní filmové potahování. V rámci pilotní šarže bude

úkolem vybrat ze dvou navrhovaných prototypů vhodné složení jader pro filmem

potažené tablety a dále v pilotní šarži zvolit vhodný potahový materiál. Následně

bude úkolem provést scale-up procesu z pilotního do výrobního měřítka a vyrobit

první výrobní šarži filmem potažených tablet.
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4 Seznam zkratek

Zkratka Význam

AMB Vrstva proti vlhkosti (Anti-moisture barrier)

AUC Plocha pod křivkou (Area under the curve)

CAP Celulosa acetát ftalát

CIP Čištění na místě (Clean-in-place)

DEP Diethylftalát

HEC Hydroxyethylcelulosa (hyetelosa)

HPC Hydroxypropylcelulosa (hyprolosa)

HPMC Hydroxypropylmethylcelulosa (hypromelosa)

LF Léková forma

LL Léčivá látka

MC Methylcelulosa

MFT Minimální teplota tvorby filmu (Minimum film-forming

temperature)

MZe ČR Ministerstvo zemědělství ČR

PEG Polyethylenglykol

PEGs Polyethylenglykoly

Ph. Eur. Evropský lékopis (European Pharmacopoeia)

PL Pomocné látky

PVA Polyvinylalkohol

PVAP Polyvinylacetát ftalát

PVP Polyvinylpyrrolidon (povidon)

RV Relativní vlhkost

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SVP Správná výrobní praxe

SZÚ Státní zdravotní ústav

USP Americký lékopis (United States Pharmacopeia)

USP-NF Americký lékopis a Národní kodex (United States

Pharmacopeia and National Formulary)
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5 Úvod

Obalené tablety (Tabulettae obductae) jsou tablety tvořené jádry pokrytými

jednou nebo více vrstvami směsí různých látek.1 Obalování tablet je nesporně

významným procesem ve farmaceutické technologii. Obal tablet dnes může být

velmi komplexní a sofistikovanou záležitostí. Jedním z jeho účelů může být ochrana

LL (léčivé látky) přípravku a zároveň zajištění ve stanoveném čase a na stanoveném

místě v organismu jejího uvolnění.

Dnes již obsolentní metodou pro obalování tablet je dražování. Pro jeho časovou

náročnost a obtížnou standardizaci procesu od něj firmy upouští. Důvodem může být

i nárok na výrobu složitějších potahů, často plnící funkci řízeného uvolňování LL,

který nejsme pomocí dražování schopni vytvořit. V současné době je nejvyužívanější

technologií pro obalování tablet filmové potahování. Tato diplomová práce se zabývá

změnou technologie výroby přípravku Spofavit® z dražé na filmem potažené tablety

a byla zpracována ve společnosti Zentiva, k. s.

Abychom vyráběli kvalitní filmem potažené tablety, je potřeba se zabývat hned

několika různými záležitostmi. V rámci laboratorní či pilotní šarže se jedná o volbu

jader s vhodnými vlastnostmi, výběr potahovacího zařízení a jeho správné nastavení,

formulaci vyhovující potahové směsi a následně správně provedený

scale-up procesu do výrobního měřítka. Jen správným a přesným nastavením všech

parametrů procesu dosáhneme toho, aby potah plnil bezchybně svoji funkci, zajistil

bezpečnost a účinnost tablety a aby filmem potažená tableta podléhala v organismu

kontrolovanému chování.
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6 Teoretická část

6.1 Druhy obalených tablet

Obalené tablety (Tabulettae obductae) jsou tablety tvořené jádry pokrytými

jednou nebo více vrstvami směsí různých látek. Těmito látkami jsou přírodní nebo

syntetické pryskyřice, gumy, želatina, neaktivní a nerozpustná plnidla, cukry,

změkčovadla, polyoly, vosky, oprávněnou autoritou schválená barviva, někdy

chuťové a aromatické přísady a léčivé látky, obvykle nanášeny ve formě roztoků

nebo suspenzí.1 Obalené tablety mají čočkovitý, podlouhlý nebo kulatý tvar. Na

lomu je pozorovatelné jádro a jedna nebo více souvislých vrstev. Moderní techniky

potahování tablet se vyvíjely roky, přičemž obalování tablet jako takové je

v technologii léků známé již více než sto let. První typem obalování tablet bylo

dražování, jehož účelem bylo vyvarovat se nepříjemné hořké chuti a zlepšení

vzhledu tablet. Obalené tablety můžeme rozdělit do tří základních skupin, a to dražé,

filmem potažené tablety a tablety s nalisovaným obalem.

6.1.1 Dražé

Dražé neboli cukrem obalené tablety, jsou dnes již obsolentní pevnou lékovou

formou. Mají lesklý povrch, jsou na omak hladké a chutí jsou sladké. Tento typ

obalovaných tablet je velmi náročný na výrobu. Tablety tvoří čočkovité jádro, na

které se postupně a pomalu nanáší více vrstev obalového materiálu.2 Ten vytvoří


[…]


za běžné skladovací podmínky přípravku a podmínky 30 °C a 65 % RV za zátěžové.

Obsah přípravku byl zjišťován u hlavních látek zastoupených v přípravku:

Thiamine hydrochloride, Riboflavin, Pyridoxine hydrochloride, Nicotinamide

a Ascorbic acid (podrobněji viz kapitoly 7.1.5, 7.2.5).

Prototypy jader A i B byly na základě výsledků stabilitních studií

vyhodnoceny jako vhodné pro použití ve výrobní šarži. Pro výrobní šarži byla ale

nakonec zvolena jádra prototypu A (jádra originálního složení bez přídavku laktosy).

Bylo takto rozhodnuto hned z několika důvodů. Jedním z nich může být snížení

celkové hmotnosti tablet a jejich velikosti (původní rozměry dražé: průměr 10,3 mm,

výška 5,5 mm, hmotnost dražé: 480 mg; rozměry filmem potažené tablety: průměr

9,1 mm, výška 4,4 mm, hmotnost filmem potažené tablety: 250 mg). Toto může být

pro pacienta příjemnou změnou z hlediska snadnějšího polykání. Dalším důvodem je

jednodušší výroba bez přídavku laktosy a snížení výrobních nákladů.

8.2 Scale-up vývojového procesu a výroba výrobní šarže

Po zpracování výsledků pilotní šarže byl proveden scale-up procesu

z pilotního do výrobního měřítka následujícím způsobem. V pilotním měřítku byl pro

potahování jader použit Glatt Coater, Typ GMPC I. Pro scale-up procesu je přínosné

použít potahovací buben geometricky podobně navržený. Pro výrobní měřítko byl

proto zvolen typ Glatt Coater 1500. Dále bylo potřebné vhodně navolit podmínky

procesu. Aby tvorba polymerního filmu z potahové suspenze probíhala za podobných

podmínek, obvykle bývá ve výrobním měřítku zachována stejná teplota výstupního
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vzduchu (potažmo tabletové vrstvy), která byla v pilotním měřítku. Pro náš případ

byla nastavena na 45 °C. Také poměr mezi prouděním vzduchu a rychlostí nanášení

potahové suspenze by měl zůstat podobný, aby byly zachovány termodynamické

podmínky pro sušení. V našem případě byl nastaven průtok vzduchu na

4 400 m3/hod a průtok suspenze 150–180 ml/min. Otáčky bubnu byly nastaveny

podle velikosti bubnu tak, aby valivý pohyb jader byl plynulý (jádra se musí souvisle

klouzat a nesmí docházet k jejich viditelnému zastavení v některé fázi pohybu, aby

nedocházelo k lepení, na druhou stranu však rychlost nesmí být ani příliš vysoká, aby

se postřik dostal rovnoměrně na všechna jádra) a zároveň, aby byla zachována doba,

kdy jsou tablety vystaveny zóně postřiku (6,5–7,5 ot/min). Systém trysek je pro

každou velikost potahovacího bubnu odlišný a tím pádem atomizace potahové směsi,

zóna rozstřiku a vzdálenost trysek od jader je pro každou velikost potahovacího

bubnu nastavena individuálně (vzdálenost trysek od jader se volí podle rozprašování,

aby se všechna suspenze směřovala na jádra a ne na zařízení – stříkáním potahové

suspenze na stěnu bubnu dochází ke vzniku šupinek potahu, které se pak mohou na

jádra lepit). V našem případě jsme použili 4 postřikovací trysky se vzdáleností 25 cm

od jader.

Takto navoleným postupem byla potažena jádra ve výrobní šarži (podrobněji

viz kapitola 7.3). Byla potažena jádra prototypu A (jádra přípravku Spofavit®

originálního složení) o velikosti šarže 299,52 kg a následně byly založeny stabilitní

studie.

U první šarže výrobní velikosti je provedena kompletní stabilitní studie po

celou dobu použitelnosti (Tab. 20, kapitola 7.3.5). Dle předložených výsledků, které

splňují pokyn REG-83 (SÚKL), provedeme na obal přípravku požadované označení

dle podmínek, za kterých byla doložena stabilita. Na základě srovnání stabilitních

studií původní lékové formy a stabilit výrobní šarže bude stanovena doba

použitelnosti 24 měsíců a skladování do 25 °C v původním obalu. Na základě

vyhovujících výsledků stabilitních studií bude (po provedení validace procesu

a následném oznámení na příslušné státní orgány) Spofavit® ve formě filmem

potažených tablet uveden na český trh (v průběhu roku 2018).

66

Změna výrobního procesu z dražování na filmové potahování tablet s sebou

přinesla řadu výhod. Výraznou výhodou je zkrácení výrobního času jedné výrobní

šarže (z téměř 40 h na 8 h). Výrobní proces je nyní standardizovaný, dostatečně

robustní a plně reprodukovatelný, což jsou hlavní přínosy této změny výrobního

postupu.
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9 Závěry

Z výsledků projektu lze formulovat následující závěry:

1. Oba navrhované prototypy jader potažené v pilotní šarži byly vyhodnoceny

jako vhodné pro potažení ve výrobní šarži. K potahování ve výrobní šarži byl

z ekonomických důvodů zvolen prototyp jader A (jádra přípravku Spofavit®

originálního složení).

2. Potahová směs Nutraficient® Food Supplement Coating, Opadry AMB je za

použití dle stanovených podmínek vhodným potahovým materiálem pro

filmem potažené tablety.

3. K rutinní výrobě filmem potažených tablet přípravku Spofavit® bude

používáno zařízení Glatt Coater 1500 s příslušným nastavením stanovených

parametrů.

4. Byla provedena změna technologického postupu dražování na filmové

potahování tablet pro přípravek Spofavit®. Změnou technologie z původního

dražování na filmové potahování tablet se podařilo zkrátit celkový výrobní

čas. Proces je nyní robustní, standardizovaný a plně reprodukovatelný.
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