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Autor/ka práce: Jana Brokešová

Vedoucí/školitel/ka práce:ing. Zdenka Mrvová
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 Rok zadání: 2016
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Název práce:
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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka si zvolila velmi aktuální téma diplomové práce a to modernizace technologií lékových
forem s přímým využitím v industriální farmacii.Pracovala velmi strukturovaně, s motivací
provést jak experimentální část , tak teoretickou část s vysokým nasazením a s motivací
dobrého výsledku.
Práce byla prezentována na studentské vědecké konferenci v sekci technologických věd, kde
v konkurenci prací z ostatních farmaceutických fakult získala první místo.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.4.2018 ……………………………………

podpis